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Քաղաքացի Բագրատ Մհերի Սիմոևյաևը (անձն. ՝ 007554439, հծհ՝ 1102920053, Գավառ, Ծովազարղ, 
Անդրանիկի Փ. 6 Փկղ., 2 Տ /  հանղիսանալով գույքահսւրկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հսւրկային օրենսգրքով 
սահմաևվսւծ կար զով չի կաաարել գույքահարկ վճարելու պարւռսւկանությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի վւեարվարի 28֊ին «Վարչարարությսւն եիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով Գավառի հսւմայնքապետարսւնի 
աշիւաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2,սւնրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրակսւնացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ 2,ՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված վտխսւդրամիջոցների հաշվաոման ու գնահատման 
տվյալևերի \Լ \2  2101 մակնիշի 34 00.452 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում Է Բագրատ 
Մհերի Սիմոնյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 50700 / հիսուն հազար յոթ հարյուր 
/ ՀՀ ղրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Բագրատ Մհերի Սիմոնյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 15300 / տասևհինգ հազար երեք հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարայտւթյան և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Բագրատ Մհերի Սիմոնյաևը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշճՋրՅր.Ջա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ118894864Ճ1Վ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Բագրատ Մհերի Սիմոնյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտսպիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին



սեփսւկանոԼթյան իրավուեքով պատկանող եւ ւրկմաե օբյեկտ եամարվալ աեշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյսւն հւսմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնաետ ւկաե գործունեությսւև արդյուևքևերից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականոլթյաե իրավոնևքով պաակաևող հւ ւրկմաե օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիեերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյսւն հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան գործունեությսւն ւսրդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմս կերպություևները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /սւյդ թվում Օրենսգրք ւ 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի դարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճաբւում մինչե հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահսւտկությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոովածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նան դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո յվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարոդը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավտվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա; վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքևակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ1անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարմսւն մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ը լ, 58-60-րդ հոդվածներով, որռշռւմ եմ

ԼԲագրատ Մհերի Սիմոնյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գաևձել ընդամենը 66000/ վաթսունվեց 
հազար / ՀՀ դրամ որպես \/ճ2  2101 մակնիշի 34 ՕԷՀ452 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յ ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվտնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմփւմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

2 0 ^ .  
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .եՋաՋ>̂ 1̂ Ջք6էՋր̂ ո@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարաի 2024 թվակաեի 666-Ա

ԲԱԲԿԵՆ ԳԱՌՆԻԿԻ ՕՀԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Բաբկեն Գստևիկի Օհսւնյանը (անձն.՝ 008106338,հծհ՝ 3603570278,Գավառ, Ծովազարղ, 
Իսահակյաև Փ., 2 Տ/ հաեղիսաեալով զույքաեարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրեեսզրքով 
սահմանված կարգով չի կաաարել զույքաեարկ վճարելու պարաակաեություեեերը, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվակաեի ւիեարվսւրի 28-իև «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի եիմքով Գավառի համայնքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված ւիոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների ՕՃ2 24 մակնիշի 34 0 7  925 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում Է Բաբկեն 
Գառնիկի Օհանյանի սեփականություևը։

Փոիւաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 28500 / քսաևութ հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սսւհմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Բաբկեն Գառնիկի 
Օհանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 4650 / չորս հազար վեց հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է Բաբկեն Գառնիկի Օհանյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշճՋրՋր.տա կայքում, փոստային առաքսւնի՝ ԼՏ118894732ճ.ե/1/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծսւնուցված Բաբկեն Գառնիկի Օհանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուաքագրվող պարտսւդիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփսւկսւնոևթյաե իրավուևքով պաւոկաևող հւ ւրկմաև օբյեկտ եամարվող աեշարժ գույքի համար 
սսւեմաևվսփ կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայեքեերի բյուջեներ վճարվող աեղակաե հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտետ ւկան գործունեությւսն սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րդ հղղվսւծի փոխադրամիջոցի գույքւսհարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփականությսւն իրւսվունքով պատկաևող հւ ւրկմաև օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմսւնված կարգով ճայ սատանի Հանրւսպեւ տւթյաև համայեքեերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231֊րղ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմաևված առանձնահատկ ււթյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հո յվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ 2,սւրկսւյին օրենսգրքի 46-րղ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ լա նաև դրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպ ես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքրվ սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սա 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքն 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

աևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
58-60-րղ հողվածևերով, ռրռշռւմ եմ

ոյսւ
բող

1. Բաբկեն Գառնիկի Օհանյանից հօգուտ Գավառ 
հազար մեկ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 0. 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղ 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմս մ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման I 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 33150 / երեսուներեք 
24 մակնիշի 34 925 պետհամարանիշի

ալ տույժերը։
ոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

20^թ. 
ք.Գավառ

քում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

ասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

ՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ աՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ ՋՈ.հՋապազՋբ6էՁրՁՈ@§աՋւ1.€օտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 667-Ա

ՄԱՅԻՍ ՀԵՆՐԻԿԻ ԳԱԼՈՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մայիս Հենրիկի Գալոյաեը (անձն.՝ Ճ1՝յ0334072, հծհ՝ 1205710183,Գավառ, Ծովազարղ, 
Անդրանիկի Փ., 74/1 Տ,/ հանղիսանալով գույքահարկ վճւսրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմանվւսծ կարզով չի կաաարել զույքաեարկ վճարելու պարաականությունները, ինչի կապակցությամր 
2024 թվականի ւիեարվսւրի 28֊ին «Վարչսւրսւրության հիմունքևերի և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրեևքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի եիմքով Գավառի եամայևքապեաարանի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զաևձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցվահ ն իրականացվսւծ վարչական վայտւյթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանզամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվսւռման ու զնահատման 
տվյալների ԼՏՃՍՏ Բճ 300 մակնիշի 55 ԲԲ 505 պեահամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է 
Մայիս Հենրիկի Գալոյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 55650 / հիսունհինզ հազար վեց 
հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակսւհատվածում չի վճարվել, իսկ Մայիս Հենրիկի 
Գալոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 1450 / մեկ հազար չորս հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վայտւյթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել է Մայիս Հննրիկի Գալոյաևը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշճՋար.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118894597Ճ1Գ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Մայիս ճենրիկի Գալոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսզրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփսւկանոլթյան իրավոնեքով պատկաեող հւ ւրկմաե օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմաևվա 5 կարգով հայաստանի 2աևրսւպեւ տւթյսւն համսւյնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողևերի աեաետ ւկաև գործունեությսւն սւրդյուևքներից։
ժամաձայն ԼԼ 2,սւրկսւյին օրեևսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողեերիե 
սեփակաեությաե իրավուեքով պատկանող հւ ւրկմաե օբյեկա համարվող փոխաղրամիջոցիեերի համար 
սահմանված կարգով ճայ սատանի ճսւնրսւպեւ աւթյսւն համայևքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կաիւված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմւվկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231֊րղ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առանձնահատկ ււթյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոիւադրսւմիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ;ս նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրսւքանչյոԼր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 սակոսի չավ ով։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմսւկերպեւթյուններն ու ֆիզիկական անձինք փոիւադրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան

ւաշ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
: համաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
ւ ւրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձր ւմը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահ^անաղրությսւմբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

րսոավսւրմաև մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
58֊60–րղ հողվածներով, որոշում եմ

գումարները իրենց պետական գրանցման Հհ 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կ 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-յււ

վ լո
յա

1. Մայիս ճենրիկի Գալոյանից հօգուտ Գավսա 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես ԼՏՃՍՏ 1Մ; 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներսււ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշմևւն պսւհանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88֊րղ հողվածով 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ հարկադիր կատարումն աս 
ղստնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման |մ 
օրվան հաջորղող օրը։

սմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 57100 / հիսունյոթ 
300 մակնիշի 55 ԲԲ. 505 պետհամարանիշի 
ալ տույժերը։
ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
հայաստանի 2անրապետության վարչական դատարան՝

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20^թ. 
ք.Գավառ

ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
տ ւհմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւև Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ Յհ.հՅաՅ>օւզՅբ6էՅրՅՈ(օ)§աՅւ1.<։օրււ

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Ի՝ք 668-Ա

ՎԱՐԴԱՆ ՍՈՍԻ ԳԱԼՍՏՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարդան Սոսի Գալսայանը (անձն. ՝ճհ10571425, հծհ՝ 3914530340,Գավառ, Ծովազարղ, 
Անդրանիկի Փ. 4 Նրբ., 3 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային օրենսզրքով 
սահմաևված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի վւետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումսւրների զաևձման հարցի 
քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վայտւյթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆՂՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված վտխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների 24 մակնիշի 31 ԼՕ 130 պետհամարանիշի վտխադրամիջոցը հանդիսանում Է Վարդան 
Սոսի Գալստյանի սեփակաևությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 70500 / յոթաևասուն հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաաևված ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Վարդան Սոսի 
Գալստյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմաևված ժսւմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 22900 / քսաներկու հազար իննը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վայտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է Վարդան Սոսի Գալստյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծսւնուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԷՏ118894530ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Վարդան Սոսի Գալստյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարսաւ դիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողևերին



սեփսւկսւնո|ւթյսւն իրավոնեքով պաակաևող հւ ւրկմաե օբյեկտ համարվրպ աեշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպե ոությսւն համսւյնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների անտեսական գործունեությսւն արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հր դվածի ւիոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավուևքով պաականող հւ ւրկման օբյեկա համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեությսւն արդյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմս ւկերպությունևերը ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղսւրաավորության գումսւրները / անշարժ գույքի գանվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև հա ւկային աարվա ղեկաեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի սանելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահաան ությունևերը։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրւսմիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի աեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունևերի կաաարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե դրա գծով աույժերիե /կամ/ աուգանքների 
գումարների վճարումը համապաաասխան հս րկի գծով պարաավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո յվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկեաներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյր ւը օըվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է աույժ 0.04 տոկոսի չսւվտվ։ համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա; վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային աարվա ղեկաեմբերի 1 –ը ներառյալ։ համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, ստւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրստում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահ|մանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմաաիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկսաավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր։ յ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշում եմ

1 .Վարղսւն Սոսի Գալսայանից հօգուտ Գավառ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես ՕՃ.2 24

ւամայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 25500 / քսանհինգ 
մակնիշի 31 ԼՕ 130 պետհամարանիշի 

փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներւա շյալ տույժերը։
2.Սույն որոշհւմը կարող է վարչական կարգով յողոքարկվել Գավառի համայնքապեաին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրսւպեսաւթյան վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկաաարելու ղեւղքում, «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։ | ^ – 52=====^
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ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՌԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ ՅՈ.հՁաՋ)տզՅք6էՋրՋՈ@§աՅ;Լ1.<։օա

Ռ Ր Ռ Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 669-Ա

ԱՐՄԱՆ ԺՌՐԻԿԻ ԿԱՐՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արման ժորիկի Կայտյանը (անձն.՝ 002582757, հծհ՝ 2702880460, Գավառ, Ծովազարղ, Սայւսթ֊ 
Նովայի Փ., 9 Տ/ հաևդիսանալով գույքսւհարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքսւհարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի ւիետրվսւրի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
ՅՕ֊րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետեյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների \^ՕԼՃՏ\\^^Օա ՕՕԼք 2.0 մակնիշի 23 111 պեահամարանիշի վւոխադրամիջոցը
հանդիսանում Է Արման ժորիկի Կարոյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 23200 /  քսաներեք հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաաևված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Արման ժորիկի 
Կարոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 2300 / երկու հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յւդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արման ժորիկի Կարոյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծսւևուցում 32։ժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԷՏ118894362Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցվսւծ Արման ժորիկի Կարոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՍՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևսւդրության 45֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սսւհմանվւսծ կարգով հայաստանի Հաևրսւպե ռությսւև եամայեքեերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործոննեոնթյւսն սւրղյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րղ հւ ղվածի վախաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականությսւն իրավունքով պաականող հւււրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ րտւթյաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս ւկերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպւես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հո րիոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չւսվւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րդ հողվածի 
կազմակերպղւթյուններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենք ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ(1անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կառավսւրման մասին», «Գարչսւրարության հիմունքների
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րւ , 58֊60֊րդ հողվածներով, որռշռւմ եմ

1. Արման ժորիկի Կարոյանից հօգուտ Գավառ 1 ամայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 25500 / քսանհինգ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես ՜\/՚ՕԼհՏ\ /ՃՕՏԻ1 ՕՕԼհ 2.0 մակնիշի 23 հ ա  111 պեւռհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ աույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յ ողոքարկվել Գավառի համսւյնքապեսփն ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա I Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ա ււհմաևված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն աւ լահովող ծառայության միջոցով՝ աևբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմւ ւմբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոէմն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2Ա&՜թ. 
ք.Գավառ

\\



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ ա37Ո̂ Յբ6էՅր̂ ո@8ա3̂ 1.̂ օտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարաի 2024 թվականի Ի1 670-Ա

ԱՇՈՏ Մ1ՍԻԹԱՐԻ Մ1սԻԹԱՐՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աշոա Մխիթարի Մխիթարյանը (անձն. ՝ Ճ.Տ0523357, հծհ՝ 2401530444,Գավառ, Ծովազարղ, Մ. 
Սարյան Փ., 3 Տ/ հաևդիսանալով գույքահարկ վճարող ւտւրյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կւսպակցությամբ 2024 
թվականի փեարվարի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված վտխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների 0Ճ2 24-11 մակնիշի 05 ՍՍ 812 պետհամարանիշի վաիււսղրամիջոցը հանղիսանում Է Աշոտ 
Մխիթարի Մխիթարյանի սեվւակւսնությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 27000 / քսանյոթ հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Աշոտ Մխիթարի Մխիթարյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 4400 / չորս հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է Աշոտ Մխիթարի Մխիթարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շճ3ր3ր.3րո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118893761ճհ/1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներև իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Աշոտ Մխիթարի Մխիթարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսպրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճայտղներին 
սեփականությաև իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպե ռության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րդ հւ դվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պատկանող հփրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւռության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեա ւկան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային Օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարաավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սւոաևձնահատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքսւհարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանք ների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո րիսծի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյռ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպղւթյուններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարքևրպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կւսզմակերպում է գույքահարկի գանձհւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահնանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնպկաոավսւրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յա, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշում եմ

1.Աշոտ Մխիթարի Մխիթարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 31400 / 
երեսունմեկ հազար չորս հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես ՕՃ2 24-11 մակնիշի 05 ՍՍ 812 պետհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաղյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա| 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դե| 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով սւ

լոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

լքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր

կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմփմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
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18 մարտի 2024 թվականի հ1671-Ա

ՌՌԻԲԻԿ ՌԱՖԻԿԻ ՍԱՔԵՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՌՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռուբիկ Ռաֆիկի Սաքեյանը (անձն.՝007691132, հծհ՝ 1209500299,Գավառ, Ծովազարղ, Տերյան 
Փ., 6/2 Տ/ հանղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված կարզով 
չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի 
փեարվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրվսւծ փոիւաղրսւմիջոցևերի հաշվառման ու զնահատման 
տփալների \Լ \2  2107 մակնիշի 34 ՕՏ 454 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում Է Ռուբիկ 
Ռաֆիկի Սաքեյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 25600 / քսանհինզ հազար վեց 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ռուբիկ Ռաֆիկի 
Սաքեյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ 
զույքահարկի համար տույժ 5000 / հինգ հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջսւնակսւներում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծսւնուցվել է Ռուբիկ Ռաֆիկի Սաքեյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 32ճ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118893381ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծսւնուցված Ռուբիկ Ռաֆիկի Սաքեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րդ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ զույքի համար



սահմսւնվս ծ կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ռությաե համայնքների բյուջեևեր վճարվող աեղակաե հարկ
է, որը կախվսւծ չէ հարկ վճարողևերի տնտես՛ սկաե գործունեությսւն սւրդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ եւ ղվսւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հփրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե րւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսվսված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրյ ի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ևյսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիգիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավոյտւթյունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո յվսւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյւ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րյ.

ով սահմանված կարգով կիրւսռում է համապատասխան

անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
կաոավսւրման մասին», «՚Վարչարարության հիմունքների 

58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՌուբիկ Ռաֆիկի Սաքեյանից հօգուտ Գավառ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես ՚ՏՀՃՀ, 210/ 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներսայ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ըևղուևմա 
օրվան հաջորդող օրը։

ւամայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 30600 / երեսուն 
մակնիշի 34 ՕՏ 454 պետհամարանիշի 
ալ տույժերը։

ւողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

դեղքում, «Վարչարարությսւն հիմունքների և վարչական 
ս՛ սհմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ււ լահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի

մւււմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

ն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրապեսւությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)օւգՅբ6էՅրՅՈ(Ձ)§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվակաեի 672-Ա

ԳԱՌՆԻԿ ՖՐՈԻՆԶԻԿԻ ԲԱԼԵՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ Պ1ԱԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառեիկ Ֆրուեզիկի Բւսլեյանը (անձն.՝ ՃՔ0284626, հծհ՝ 1711760560, Գավառ, Ծովազարղ, Գ. 
Չաուշի Փ., 11 Տ/ հաեդիսաեալով զույքաեարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտակաևությունները, իևչի կապակցությամբ 2024 
թվականի վւետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի ճանրապեաության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկսփվ քննության արդյուևքում, բացահայաելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հասաատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ 2,ՔԲ֊ի կողմից արամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահաաման 
տվյալների 21213 մակնիշի 55 ՏՕ 011 պեւոհամարանիշի փոխսպրամիջոցը հանդիսանում Է Գառնիկ 
Ֆրունզիկի Բալեյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 24000 / քսաևչորս հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահաավածում չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Ֆրունզիկի Բալեյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 4000 / չորս հազար / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական փպւույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Գառնիկ Ֆրունզիկի Բալեյաևը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ու կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ118893220ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծսւնուցված Գառնիկ Ֆրունզիկի Բալեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճայտւմներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմւսնվս ծ կարզով Հայաստանի Հսւնրապե ոության համւսյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտես ոկան զործունեությսւն սւրղյունքներից։
Համաձայն |ՀՀ Շարկային օրեեսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճւսրողներին 
սեփակաեոնթյաե իրավուեքով պաակաևող հարկմաե օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիևերի համար 
սահմաևված կարզով Հայաստանի Հսւնրապե ոությսւն համայևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսզրքի 236-րղ հոդվածի կազմւ ւկերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ զույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսզրյ ի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ զույքի հարկի պարտավորության զումարները / անշարժ զույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմանված առաևձնսւհաւրմ ություննեըը։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրեևսզրքի 240-րղ հւ ղվածի փոիապրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերև ու ֆիզիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսզրքի 46-րղ հա վածի տեղական հարկերի զծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաև ղրա զծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հս րկի զծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրեևսզրքի 401-րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյւ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ ւոփ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրեևսզրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2ամսւձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի զանձյ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարներք չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևյ ով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյսղից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սւսհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր յ, 58֊60–րղ հողվածներով, որռշում եմ

1 .Գառնիկ Ֆրունզիկի Բալեյանից հօգուտ Գափ ւո համայնքի բյուջե զաևձել ընղամենը 28000 / քսանութ 
հազար / ՀՀ դրամ որպես \հ 2 . 21213 մակնիշի 55 ՏՕ 011 պեւռհամարանիշի 
փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներապսւլտույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզով; ՚ողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշվան պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րդ հողվածով ս սհմանված կարզով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ւտւլսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղստնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացևում է Գավստ համայնքի 
ղեկավարք։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ ,  Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ0ԱՆ
■,V ՚ ,  / <7֊Հ.-1 .■



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հՅրո̂ 7Ո̂ Յբ6է̂ ր̂ ո@§րո̂ 1̂.̂ օա

Ռ Ր Ռ Շ Ռ Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Ի1673-Ա

ՀՈՎԻԿ ԱՐԱՄԻ ՄԱՆՈԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովիկ Արամի Մանուկյանը (անձն.՝ ՃՍ0279924, հծհ.՝ 2703940300, Գավառ, Ծովազարղ, 
Իսահակյան Փ., 11 Տ,/ հանդիսանալով զույքաեարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել զույքաեարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված վւոխաղրսւմիջոցևերի հաշվառման ու գնահատման 
տվյալների 320 մակնիշի 71 ՔԲ 771 պետհամարանիշի վտխսւդրամիջոցը հանղիսանում Է Հովիկ
Արամի Մանուկյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 67500 / վաթսունյոթ հազար հինգ 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, իևչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Հովիկ Արամի 
Մանուկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու այպյունքում առաջացել 
Է գույքահարկի համար տույժ 11000 / տասնմեկ հազար / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հովիկ Արամի Մանուկյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՋր.31ո կայքում, փոստային առաքանի՝ ԷՏ118892926Ճ1՝Ժ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցվւսծ Հովիկ Արամի Մանուկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնությաե իրավուեքով պաակաևող ե ււրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով հայաստանի Հանրւսպե ոությաե համայեքեերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտես սկան գործունեության սւրղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պաակաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հւսնրապե ռության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմւ ւկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան վումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-յւղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատ1 ությունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հւ դվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ սկան անձինք։
2ամսւձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոր վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հո)ղվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չար տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա (վառման/ վսւյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերր, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սաևմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևւււկառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1. Հովիկ Արամի Մանուկյաևից հօգուտ Գավա։ 
յոթանասունութ հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղր 
վտխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներ
2. Սույն որոշղւմը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա րնթացքում կս 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88֊րղ հողվածով 
կատարման՝) ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատւ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմա 
օրվան հաջորդող օրը։

համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 78500 / 
որպես 81վ\^ 320 մակնիշի 71 Ք1) 771 պետհամարաևիշի 

յալ տույժերը։
տղոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

քում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
մանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 

ղահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

սմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ

20ճ4՜թ. ^ ԱէյՈ, 
ք. Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ̂ ո.եՋա&)սպՋք6էՋրԶո(օ)§տՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Իք 674-Ա

ՌՈՄԻԿ ՄԱՐՏԻՆԻ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Ռոմիկ Մարտինի Մարզարյանը (անձնագիր ՃԼ0301976, հծհ՝ 2008890465,Գավառ,
Ծովազարդ, Ա. Բակունցի Փ., 16 Տ, /  հանղիսանալով զույքաեարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքաեարկ վճւսրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-050-0229-0065 05-050-0217-0110 05– 
050-0229-0068 05-050-0215-0081 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից 
արամաղրված վտխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տփալների 2106 մակնիշի 34 ՍՇ 
209 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Ռոմիկ Մարտինի Մարգարյանի 
սեփակա նութ յ ունը:

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 62800 /  վաթսուներկու հազար ութ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռոմիկ Մարտինի Մարգարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 72850 / 
յոթանասուներկու հազար ութ հարյուր հիսուև / ՀՀ դրամի չափով։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 48000 / քառասունութ հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ռոմիկ Մարտինի Մարգարյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու ալպյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 12750 / տասներկու հազար յոթ հարյուր հիսուն /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի Փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Ռոմիկ Մարտինի Մարզարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծաևուցում ՑշժՅրտր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119000370ճե1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ռոմիկ Մարտինի Մարգարյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆր ՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնաղրության 45-րդ հոդվածի համս ձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կար գով ե չափով մոնծել հարկեյ, սաւրքեր, կատարել պետական կամ համսդնքսդին բյուջե 
մուտքագրւ ող պարտադիր այլ վճսւրումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապե ոության համայնքների բյուջեներ վճարվոդ տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հւ դվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող վտխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապե ոության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ 2,սւմաձսւյն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան վումարները /այդ թվում Օրենսգրյ ի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված ստաևձնսւհատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հւ ղվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հու վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչս ես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հսւրկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսո տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձյ նք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարների իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

Համաձայն «Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն >ով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական նւկտերի մասին», «Տեղական իևքնակաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յ դ, 58-60-րղ հոդվածևերով, որոշում եմ

հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1֊ը ներաոյալ 
օրենքի 38-րկ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք

1 .Ռոմիկ Մարտինի Մարգարյանից հօգուտ Գս վաո համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 196400 / մեկ 
հարյուր իննսունվեց հազար չորս հարյուր / Հ2 դրամ որպես 05-050-0229-0065 05-050-0217-0110 05-050֊ 
0229-0068 05-050-0215-0081 կաղաստրային ծւ ւծկագրերով անշարժ գույքերի, 2106 մակևիշի 34 ՍՇ 
209 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունմ 
օրվան հաջորդող օրը։

ւմ Հայաստանի Հանրապետությսւև վարչական դատարան՝

ալքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
լահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի

մբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

20^թ. 
ք. Գավառ

ահմանված պատշաճ իրազեկելու

ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ աՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի 2,անրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոնեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅր̂ .հ̂ ա̂ 7Ո̂ ^ր0է̂ ր̂ ո(̂ )§IՈ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 675-Ա

ՄԻձՐԱՆ ՇԱ2ԻՍՄԱԻԼԻ ՄՈԻՐԱԴՅԱՆԻՆ ԳՈԻՑՔԼԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՃԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միհրան Շսւհիսմաիլի Մուրաղյանը (անձնագիր ՃԲ0563166,հծհ՝ 1102650641,Գավառ, 
Ծովազարղ, Մ. Նալրանղյան Փ. 2 Փկղ., 3 Տ / հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ, հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճսւրելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի ւիետրվսւրի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2.ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-050-0011-0013 05-050-0217-0351 05– 
050-0011-0046 05-050-0217-0212 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը, ՀՀ 2ՔԲ–ի կողմից 
տրամաղրված վտխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման տվյալների 2108 մակևիշի 34 0 7  
890 պետհամարանիշի վտխաղրամիջոցը հանղիսանում Է Միհրան Շսւհիսմաիլի Մուրադյանի 
սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 90400 / իննսուն հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միհրան Շսւհիսմաիլի Մուրադյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 53450 
/ հիսուներեք հազար չորս հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 19500 / տասիննը հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Միհրան Շսւհիսմաիլի 
Մուրադյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել 
Է գույքահարկի համար տույժ 3400 / երեք հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապեւոսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ Միհրան Շսւհիսմաիլի Մուրսպյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ119000079Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Միհրան Շսւհիսմաիլի Մուրադյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով



սահմանվս ծ կարգով և չափով մուծելհսւրկեյ , տուրքեր, կաաարել պետական կամ համսւյնքայիև բյուջե 
մուտքագրւ ող պարտադիր այլ վճւսրումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ոության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտես սկան գործունեության սւրդյունքներից։
2սւմաճայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ ղվսւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ոությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմւսկերպություևները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրյ ի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատ1 ություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հւ ղվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկբւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46֊րղ հա վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա >վսամսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսմ մանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րդ հողվածներով, որռշռւմ եմ

ԼՄիհրսւն Շահիսմսփլի Մուրաղյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 166750 / մեկ 
հարյուր վաթսունվեց հազար յոթ հարյուր հիս ււն / ՀՀ դրամ որպես 05-050-0011-0013 05-050-0217–
0351 05-050-0011-0046 05-050-0217-0212 կաղաստրսւյին ծածկագրերով անշարժ գույքերի, 2108

ամիջոցի գույքահարկի գումար, ներսայալ տույժերը։ 
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ դրա ուժի մեջ 

մ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

մակնիշի 34 (Ե\ք 890 պետհամարանիշի փոխ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգո 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշվան կատարման ընթացքի նկատ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշղւմն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմ 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ

պքում, «Գարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ղահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի

քւսմբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

20#ք՜թ. ճ ճ ՜
ք.Գավառ /  /  /

ՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ո.հՋաՋ7ո̂ պ)̂ է̂ ր̂ ո@§IՈՋ̂ 1.̂ օո1

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Ս
18 մարտի 2024 թվականի 676-Ա

ԳՈԻՐԳԵՆ ԳԱՐԵԳԻՆԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գուրզեն Գարեգինի Նաջարյանը (անձևսւգիր 003440302,հծհ՝ 2303890470,Գավառ, Ծովազարղ, 
Անդրանիկի Փ. Տ 26 / հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի ւիետրվսւրի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-050-0211-0404 05-050-0226-0114 05– 
050-0226-0365 05-050-0226-0378 05-050-0217-0021 05-050-0041-0034 05-050-0041-0010 կաղաստրսւյին 
ծածկագրով անշարժ գույքերը, ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամսպրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու 
գնահատման տվյալների ՆՃ.2 21063 մակնիշի 35 ՃԼ 576 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը 
հաևդիսանում է Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 29550 / քսանիննը հազար հինգ 
հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 38850 
/ երեսունութ հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամի չափով։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 20700 / քսան հազար յոթ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամաևակահատվածում չի վճարվել, իսկ Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար ստւյժ 3400 / երեք հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՋր.Յա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ118999600Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանի բացակայությամբ։



ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՈ ՈԻՆԵԼՈԻ 2,ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմակաղրությւսն 45֊րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարաավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեյ , տուրքեր, կատարել պետական կամ համսւյնքսղին բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճւսրումներ։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հւ դվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հաևրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ դվածի փոխսպրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան գործունեության արդյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային գրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումսւրները /այգ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւղարտավորության գումսւրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկաեմբերի 1-ը ներաոյալ հսւշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահսւտ1 ությունները։
2ամսւձայև ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հւ դվածի փոխսպրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հու վածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչս ես նաե դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապաաասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ ւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձք նք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հա յվսւռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկաեմբերի 1-ը ներաոյալ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարք որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ումը, ինչպես նսւև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեն >ով սահմանված կարգով կիրսւռում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սսւ1 մսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքն ոկառավարմսւն մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-և ղ, 58-60-րդ հողվածևերով, որռշռւմ եմ

1 .Գուրգեն Գարեգինի Նաջարյանից հօգուտ Գւ ւվառ համայնքի բյուջե գաևձել ընղամենը 92500 
/ իննսուներկու հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-050-0211-0404 05-050-0226-0114 05-050-0226֊ 
0365 05-050-0226-0378 05-050-0217-0021 05-050-0041-0034 05-050-0041-0010 կաղաստրային 
ծածկագրերղվ անշարժ գույքերի, 21063 մակնիշի 35 ՃԼ 576 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներսռյալտույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրփսնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահաևջևերը չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մպսին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ւ ահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշվան կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20ճ^>.
ք֊Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՑԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹ ՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

Գ Ա Ա Ա Ռ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ղ Ե Կ Ա Վ Ա Ր

Հայաստանի Հաերապեաոնթյաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՁաՋ7ոզՋթ6էՋաո@§աՁմտօա

Գ Ա Վ Ա Ռ Ի  ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԵՆԹ ԱԿԱՅՈԻԹ ՅԱՄԲ Գ Ո ՐԾ Ռ Ղ  «ՄԱՐՈԻ1սԱՆԻ ԹԻԿ. 1 
ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՌՉ ԱՌԵԳ.ՏՐԱՅԻՆ ԿԱ Զ Մ Ա Կ Ե ՐՊ Ո ՒԹ ՅԱ Ն  ՏՆՕՐԵՆԻ 

Թ Ա Փ Ո ՒՐ  ՊԱՇՏՈՆԻ ՀԱ Մ Ա Ր ՄՐՑՈԻՅԹ Ա Ն Ց ԿԱ ՑՆ ԵԼՈ Ի Մ Ա Ս ԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական ինքնակառավարման մասին Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 
35-րղ հողվածի 1. մասի 11)֊րղ կետով, ՊՈԱԿ-ների մասին ՀՀ օրենքի 16֊րդ հողվածի 1֊իև մասի 
1.1 կետով, ՀՀ Տարածքայիև կառավարմաև և եևթակառուցվածքևերի նախարարի «ՀՈԱԿ֊ևերի 
աևօրենների թափուր պաշւռոն զբւսղեցնելու մրցույթի նախապաարաստման, անցկացմաև և 
արղյունքևերի ամփոփման կարզը հասաաաելու մասին» 26.03.2020թ. թիվ 02-Ն հրամաևով 
հաստատված կարգի 10-րղ կետով, որոշում եմ

1. Գավառի համայնքապետարանի եևթակայությամբ գործող «Սարուխսւնի թիվ 1 
մաևկապսւրտեզ» համայնքայիև ոչ առեարային կազմակերպության տնօրենի թափուր պաշաոնի 
համար մրցույթը անցկացևել 2024 թվականի ապրիլի 23-իև։
2. Հաևձնարարել Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմիև իրակաևացևելու 
«Սարուխսւնի թիվ 1 մանկապարտեզ» համայնքային ո չ առեարային կազմակերպության 
տնօրենի թափուր պաշաոնի համար աևցկացվող մրցույթի նախապաարաստական 
աշխատանքները։
3. Որոշումն ուժի մեջ Է մտնում հրապարակմաևը հաջորդող օրը։

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
18 մարտի 2024 թվականի IV 677-Ա

Գ. Մ ԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությւսն Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հՅա̂ )ագ̂ բ6էՅր̂ ո(Տ)§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Ս
18 մարտի 2024 թվականի 678-Ա

ՀԱՐՈԻԲՅՈԻՆ ԳՎԻԴՈՆԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հսւրություն Գվիղոնի Սարզսյանը (անձնսւգիր 00362507, հծհ 1810580501, Գավառ համայնք, 
ք.Գավառ,Կսւբելագործների փ.12շ,20/ հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտւսկաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0035-0004 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսանում Է Հարություն Գվիղոնի Մարզպանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 15100 / տասնհինգ հազար մեկ 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հարություն Գվիղոնի Սարգսյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 3700 / 
երեք հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 11-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Հարություն Գվիղոնի Սարգսյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, վտստայիև առաքանի՝ ԼՏ116886359ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հպյաւթյուն Գվիղոնի Սարգսյանի բացակայությամբ։

՚Հ ՝ք  ՚"լք՛՝; • ՝.
ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 

ՀՀ Սահմանադրության– 45,Հըդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չւսփոփմուծել հճւրկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճէոը՜ճւվներ:
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 2Հ4–րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաէտ ֊թյաե իրավունքով պատկանող եւ ւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանվա 5 կարգով հայաստանի Հանրւսպեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
Է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտետ ւկան գործունեության սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հոդվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության զումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված աոանձևահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ա նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո խածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքւսնչյր ւը օըվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 ստկոսի չաւ տվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
զումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևյ ով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևւ ւկառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր յ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշում եմ

1 .Հսւրություն Գվիղոնի Սարգսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 18800 / տասնութ 
հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-021-0035-0004 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքի 
զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև՝ ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կս մ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշվսւն պահանջները չկատարելու դեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմ սմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմաէ մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ

2Գ2/թ Հ2և
ք.Գավաո /  ր -՞

ՐՈՍ0ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^3ո.հ3ւո3)սւգ3ր6է3ր3ո(5)§ւո3մ.օօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
18 մարտի 2024 թվականի IV 679-Ա

ՄԵՎԱԿ ՌԱԶՄԻԿԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սեվակ Ռազմիկ Սարզսյանը (անձնազիր 007626807, հծհ 3110770423 Գավառ համայնք , զ. 
Գանձակ, Բատիկ Բատիկյան փ., 19 տ./ հաևդիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավստի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համայտւմ հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-021-0237-0131, 05-021-0011-0008, 05– 
021-0116-0005, 05-021-0137-0004, 05-021-0213-0055, 05-021-0259-0154, 05-021-0116-0006, 05-021-0261-0055, 
05-021-0150-0016 կադաստրային ծածկագրով անշարժ գույքերը հանդիսսւնում են Սեվակ 
Ռազմիկ Սարգսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 33000 / երեսուներեք հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սեվակ Ռազմիկ Սարգսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 6000 / վեց հազար / ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-յւդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 11 ֊ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումևերի, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Սեվակ Ռազմիկ Սարգսյաևը /հիմք 
19.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ116886715ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սեվակ Ռազմիկ Սարգսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, սաւրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե



մուտքագրվող պարտադիր այլ վճսւրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հճղվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության սւրղյունքևերից։ 
ժամաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ ղվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրսւմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսւ ւկան գործունեության արղյունքներից։ ժամաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմս կերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231֊յպ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա դեկտեմբերի 1֊ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատէ ությունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համայաւմ կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո լվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյր ւը օըվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաււով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմսւկերպխւթյուններն ու ֆիզիկական անձիեք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ։ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմսւնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների 
ե վարչական վսւյաւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր լ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրոշռւմ եմ

0213-0055, 05-021-0259-0154, 05-021-0116-0006, 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով

1.Սեվակ Ռազմիկ Սարգսյանից հօգուտ Գավա։ > համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 39000 / երեսունիննը 
հազար / ՀՀ զրամ որպես 05-021-0237-0131, 05–()21 ֊0011-0008, 05-021-0116-0005, 05-021-0137-0004, 05-021–

05-021-0261-0055, 05-021-0150-0016 կաղաստրային 
գումար, ներաոյալ աույժերը։
՝ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 

մտնելու օրվփնից երկու ամսվա ըևթացքում կս մ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գսւրչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմ ոմբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմավ մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ Դ.ԵԳԱՎԱՐ

Հ 0 & Ի ճ ս  
ք.Գավառ

ՌՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋաՋ7ո^Ջբ6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 1Տք 680-Ա

ԼԻԼԻԹ ԱՐՄԵՆԻ ԱՐՋՈԻՄԱՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լիլիթ Արմենի Արզումանյանը (անձն. ՝ 003090339, հծհ 8103970034, Գավառ համայնք , 
զ.Գանձակ, Սայաթ-Նովայի փ., 1 տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19-իև «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վայտւյթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված ւիոիապրսւմիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տփալևերի ՐՕ՚^ՕՐՃ Օ ա Ք ՜՝/ 2.5 մակնիշի 52 Բմ 777 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանղիսանում 
Է Լիլիթ Արմենի Արզումանյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 122100 /  մեկ հարյուր քսաևերկու 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Լիլիթ 
Արմենի Արզումանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 20300 / քսան հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 11֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Լիլիթ Արմենի Արզումանյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՅրՋր.տա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ116886322ճա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Լիլիթ Արմենի Արզումանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաեո .թյւսն իրավոնեքով պաակաեող հւ ւրկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրւսպեաության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեա ւկան գործունեության արղյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հւ դվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պատկանող հււրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյան համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46֊րղ հողփսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո։ րիոծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 ստկոսի չավ ւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպհւթյունևերն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցմաև /հայ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րվ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրստում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կստափսրման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–յս լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. նիլիթ Արմենի Արզումանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 142400 / մեկ
հարյուր քաաոսուներկու հազար չորս հարյուր ՚ ՀՀ դրամ որպես 2.5 մակնիշի 52 Ր\/
777 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղե ղքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աւ յահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմփմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ո.հՅա )̂^1^3ր6է^րՅո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
18 մարտի 2024 թվականի 681-Ա

ԳԵՎՈՐԳ ՊԵՏԻԿԻ ԿԱՐԱՊԵՏՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գեվորզ Պեւոիկի Կարապետյանը (անձն. ՝ Ճ.Ն0634320, հծհ 1603870687 Գավառ 
համայնք ք.ԳավառԱ. Ոսկանյան փ., 2 շ, 26/ հանդիսանսւլով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճսւրելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական փսրույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինդ հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամադրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տփալների 1մՏ11ԸքԲքՏ–8ՏԻ12 Տ 500 մակնիշի 34 ԼՕ 135 պեահամարանիշի փոխադրամիջոցը 
հանդիսանում Է Գեվորգ Պեսփկի Կարապետյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 330000 / երեք հարյուր 
երեսուներեք հազար / ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակսւհատվածում չի վճարվել, իսկ Գեվորգ 
Պեսփկի Կարապետյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում 
առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 34300 / երեսունչորս հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 11-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Գեվորգ Պեսփկի Կարապետյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116886433^1/1/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գեվորգ Պեաիկի Կարապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԻՒՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեպ տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։ ՚ /
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 2^4գպ հոդվածի անշարժ գույքի հարկդ հարկ վճարողներին



սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ոության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ ղվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող վտխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րդ հողվածի կազմս կերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան զումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ւղարտավորությւսն զումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աասնձնսւհատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/|է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպէես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո լվածի հարկի վճարումը սահմանված ժւսմկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյր ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական աևձի ւք փոխադրամիջոցների զույքահարկի տարեկան

•վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում Է զույքահարկի գսւնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրսաում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր։ լ, 58–60֊րղ հողվածներով, ռբոշռւմ եմ

1 .Գեվորգ Պեպիկի Կարապետյսւնից հօգուտ Գավսա համայնքի բյուջե գաևձել ընդամենը 364300 / երեք 
հարյուր վաթսունչորս հազար երեք հարյուր / Լէ դրամ որպես 1\4ԷհՕՏԲՏՏ֊8ա2 Տ 500 մակնիշի 34 ԷՕ 
135 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշղւմը կարող Է վարչական կարգով րողոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եոամսյսւ ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

զումարները իրենց պետական գրանցմաև /հա; 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

/ /Ո

2Գ^թ.
ք֊Գավառ

ւՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ̂ րո̂ 7ոգՅք6է̂ ր̂ ո(Ձ)§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Ս
18 մարտի 2024 թվականի 682-Ա

ՍՈՆԱ ԲԱԳՐԱՏԻ ՀՌՎՀԱՆՆԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սոնա Բագրատի Հովհաննիսյանը (անձն.՝ 007543820 , հծհ 6104840272 Գավառ համայնք, զ. 
Գանձակ, Կոմիտասի փ., 1 տ/ հանղիսանալով գույքահսւրկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով 
սահմանված կարգով չի կատարել գույքահսւրկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 
2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ 
օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վայաւյթի րնթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմսւնի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների ՜՝/ՕԼՃՏ\\^Ճ.ՕՏհյ ԲՃՏՏՃ7 1.8 Ր, մակնիշի 35 Բճ 567 պետհամարանիշի փոխսպրամիջոցը 
հանղիսանում է Սոնա Բագրատի Հովհաննիսյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 46900 / քառասունվեց հազար իննը 
հարյուր / ՀՀ դրամ, իևչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Սոնա Բագրատի 
Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում 
առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 5300 / հինգ հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմայնքապետսւրաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2024 թվականի մարտի 11-ին հրավիրվելեև վարչական վայտւյթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվելէ Սոնա Բագրատի Հովհաննիսյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծսւնուցում ՋշժՋրՅր.&ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116886210Ճ1\4/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սոնա Բագրատի Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՍՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր ւսյլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին



սեփակաևության իրավունքով պատկաևող եւ ւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների ւռնտեա ւկան գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հսւրկման օբյեկտ համարվող փոիւաղրւսմիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գրւմարևերը /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231 ֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումսւրները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկաեմբերի 1 ֊ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո յվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորրւթյունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապաաասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումսւրները իրենց պետական գրանցման /հաշ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

Համաձայն «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ 
ռրպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, ստւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վեյտգրյափց և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կաաովարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊յպ, 58-60-րղ հոդվածներով, ռրոշռւմ եմ

1. Սոնա Բագրատի Հովհաննիսյանից հօգուտ Գսվառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 52200 / 
հիսուներկու հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես ՎՕԼհՏ^ձՕՏԻք ԲՃՏՏՃ1 1.8 7, մակնիշի 35 Օճ 
567 պեւոհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքււհարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յ ողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա 1 Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղե ղքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
փպտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով տ ււհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աւ յահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմւ ւմբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի

հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ք.Գավառ

ԼՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՋր̂ .հՋաՋ)̂ 1̂ Ջբ6էՋրՋՈ@§աՁ̂ 1.̂ օտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 683– Ա

ԳԵՎՈՐԳ ՎԱՐԱՋԴԱՏԻ ՀԱԿՌԲՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գեվորզ Վարազդատի Հակոբյանը (անձն.՝ ՃՐ0296136, հծհ 2102970256 Գավառ համայնք Գ. 
Գանձակ, Հ. Պարոնյան փ., 10 տ/ հանղիսանալով գույքսւհարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխադրամիջոցների հաշվառման ու գնսւհատման 
տվյսւլների ԼՈՏքՕՕա 10\^Ի1 ՕՃՏ 4.6 մակնիշի 1Լ1ա81^9րր785368 նույնականացման համարի 
փոխաղրամիջոցը հանղիսանում է Գեվորգ Վարազդատի Հակոբյանի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 146200 /  մեկ հարյուր 
քսաասունվեց հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը սսւհմաանված ժսւմանակսւհատվածում չի վճարվել, 
իսկ Գեվորգ Վարազդատի Հակոբյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու 
արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 14200 / տասնչորս հազար երկու հարյուր /  ՀՀ 
դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 11 ֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է Գեվորգ Վարազդատի Հակոբյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծսւնուցում ՋշժՋրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116886165ճ.ա։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Գեվորգ Վարազդատի Հակոբյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հւ դվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պաականող հւ ւրկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապե ռության համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղակաև հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ ղվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պաականող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսւ ւկան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ;ս նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո խածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյո ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կսւզմակերպյություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւպ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահ 1անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական տկտերի մասին», «Տեղական ինքնս կառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րւ լ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Գեվորգ Վարազղսափ Հակոբյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 160400 / մեկ 
հարյուր վաթսուն հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրւ ւմ որպես Լ1Ի10Օա ՜ԲՁՎՍմ (2ՃՔ. 4.6 մակնիշի 
1Լ1Րհ481^9վ7785368 նույնականացման համարի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յ ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսււ1 Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու դե ղքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի ևկատմւ ւմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա )̂ա^^բ6է^ր^ո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Իք 684-Ա

ՎԱՐԴՈԻՀԻ ՄՀԵՐԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻՆ ԳՌԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԷՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղուհի Մհերի Պետրոսյանը (անձն.՝ 010531424, հծհ 7011760105, Գավառ համայնք ,զ. 
Գանձակ,Բաղրամյան փ. 2 նրբ., 1 տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող ւտւբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 19-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վայւույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման 
տվյսւլների Իք1ՏՏՃԻք 3.0 մակևիշի 34 ՍՐ 182 պետհամարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում
Է Վարղուհի Մհերի Պետրոսյաևի սեփականությունը։

Փոխադրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 100900 / մեկ հարյուր հազար իննը 
հարյուր /  ՀՀ ղրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Վարղուհի Մհերի 
Պետրոսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել 
Է գույքահարկի համար տույժ 10500 / տաս հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 19-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 11-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել Է Վարղուհի Մհերի Պետրոսյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծսւնուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ116886131./ա/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Վարղուհի Մհերի Պետրոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճւսրումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի՜ 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւևոլթյաև իրավոնևքով պասւկաեող եւ ւրկմաե օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի ւոնտեա ւկան գործունեության արղյունքներից։ 
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող վտխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապեւ ւությաև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսւ ւկան գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկ ււթյունները։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւււկան անձինք։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ;ս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյո ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

: Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
ղալես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձո ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահւ քանադրությսւմբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-յս , 58-60-րղ հողվածներով, ռրոշում եմ

1 վսւրդուհի Մհերի Պետրոսյանից հօգուտ Գավ)առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 111400 / մեկ 
հարյուր տասնմեկ հազար չորս հարյուր / ԼԼ դրամ որպես Ի11ՏՏՃհ11տ4ճճաճ 3.0 մակնիշի 34 ՍՇ 
182 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներաոյալ սաւյժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով լողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա՜ է Հայաստանի Հանրսւպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պսւհանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մամին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սւ ւհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապսւհովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դսանալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշա|մն ուժի մեջ Է մտնում ընդունման (մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հողվածի ՝ համայնքի ղեկավարը

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ

ք.Գավառ

;ի ր ո ս յ ա ն



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 յ̂ Յո.հՅաՅ)օպՅթ6էՅրՅՈ(Ձ)§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 685֊Ա

ԴԱՎԻԹ ՅՈԻՐԻԿԻ ԲԱՐՍԵՂՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ղավիթ Յուրիկի Բարսեղյանը (անձն.՝ 010304475, հծհ 3307940457, Գավստ համայնք, 
զ.Գանձակ, Հենրիկ Աբրւսհամյան փ. 10 փկղ., 5 տ / հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարությաև 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից արամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահաւոմսւն 
ւովյսւլևերի ՕՐՏԼ 1.6 մակնիշի 35 Օճ 229 պեւոհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսսւնում է
Ղավիթ Յուրիկի Բարսեղյանի սեփւսկւսնությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 28500 / քսսւնութ հազար հինգ 
հարյուր /  ՀՀ դրամ, ինչը սահմաանված ժամանակահատվածում չի վճարվել, իսկ Ղավիթ Յուրիկի 
Բարսեղյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել 
է գույքահարկի համար տույժ 4500 / չորս հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 19-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականեյւում 2024 թվականի մարտի 11 ֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է Ղավիթ Յուրիկի Բարսեղյանը /հիմք 
19.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ116886085Ճ.1Վ/։ Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծւսնուցված Ղավիթ Յուրիկի Բարսեղյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականո ւթյւսն իրավունքով պաականող հւ ւրկմաե օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հա նրսւպԽ ռության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հւ ղվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւռության համայնքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտետ ւկան գործունեության այպյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատ1 ությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերւղություններև ու ֆիզիկ՛ սկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հս րկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հո յվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացևելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյւ ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւ ւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձ ււմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնւ ւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ի յ, 58-60-րդ հողվածներով, որռշռւմ եմ

մււկ
1. Դավիթ Յուրիկի Բարսեղյանից հօգուտ Գավսւ։ 
հազար / ՀՀ դրամ որպես ՕՐՏԼ ՎՏՕաճ 1.6 
փոխադրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներա
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կլիմ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջևերը չկատարելու դ1 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատւ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմսւէ 
օրվան հաջորղող օրը։

ռ համայնքի բյուջե գանձել ընդամեևը 33000 / երեսուներեք 
նիշի 35 Օճ. 229 պետհամարանիշի 

ռյսւլ տույժերը։
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

պքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

ղահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

սմբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20&փ.
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅա̂ 7Ո̂ ^բ6էՅր̂ ո@§ա̂ ^1. օ̂րո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Ի1 686– Ա

Է ՍՄ Ա ԳԵՎՈՐԳԻ ԲԱքսՏԻԿՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Էմմա Գեվորգի Բսփափկյսւնը (աևձնազիր 013194345, հծհ՝ 5107475787, Գավառ,
Հ. Աբրահամյան 1 Փ. 2 Նրբ., 2 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փեարվարի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐՐ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0458-0010 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում է էմմա Գեվորգի Բախտիկյանի սեվւականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 57200 / հիսուևյոթ հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ էմմա Գեվորգի Բախտիկյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 27600 / 
քսանյոթ հազար վեց հարյուր /  ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փեարվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվելէ վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպաաակով պատշաճ ծանուցվել է էմմա Գեվորգի Բախտիկյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծսւնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ117401461ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էմմա Գեվորգի Բախտիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ՐՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄՐ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-յւղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքւսգրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաեո .թյսւն իրավոնեքով պատկաևող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ ւության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որր կախված չէ հարկ վճարողների անտեսւ ւկան գործունեության սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պաակաևող հւ ւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տևտեսւ ւկան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմս կերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի ղարտավորությսւն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հա ւկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված առանձնսւհատկռւթյուևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո լվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ սաւգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո խածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյր ւր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւվտվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

•վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գւսնձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենլ ով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևւ ւկառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր ր 58-60-րղ հոդվածներով, ռրռշռւմ եմ

1. էմմա Գեվորգի Բախտիկյանից հօգոսո Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 84800 / ութսունչորս 
հազար ութ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001–0̂  58-0010 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով; տղոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսմ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով՝ անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշղւմն ուժի մեջ է մտնում ընդունմւսէ մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

գումարները իրեևց պետական գրանցման /հայ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱվԱՐ՝

ք.Գավառ

՚ՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա37ո^^ք^է^րՅՈ@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի 687-Ա

ԱՆԺԻԿ ՍԵՐՅՈԺԱՅԻ ԱՎԱԳՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անժիկ Սերյոժայի Ավազյանը (անձնազիր /Ր/0461774, հծհ՝ 6910710649,
Գավստ, Կարմիրգյուղ, Սերզո Ավետիսյան Փ., 32 Տ/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարությաև 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումսւրների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բսւզմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0202 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Անժիկ Սերյոժայի Ավագյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10100 /  տաս հազար մեկ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անժիկ Սերյոժայի Ավագյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4400 / չորս հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Անժիկ Սերյոժայի Ավագյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժտր3ր.3ա կայքում, վտստային առաքանի՝ ԼՏ117400492ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անժիկ Սերյոժայի Ավագյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևու թյսւն իրավունքով պատկանող եսւրկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւևրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախւ ած չէ հարկ վճարողևերի տնտեսւ ւկան գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմտկերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկփկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հա ւկի գծով պարտավորություևը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հու վածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո .ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 ստկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւրպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձո ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքիվ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնււ կառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53–ր1ւ, 58-60-րղ հողվածներով, ոյաշռւմ եմ

1-Անժիկ Սերյոժայի Ավագյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 14500 / տասնչորս 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001-0436-0202 կսպաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
փպտւյթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սւ ւհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս ահովող ծստսւյության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմսւմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,սւյասսաւնի հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |̂ ՅՈ.հՅա37ոգՅբ6էՅրՅՈ(Տ)§ւոՅւ1.<։օւո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարաի 2024 թվականի 688-Ա

ԴԱՎԻԹ ՆՈՐԻԿԻ ՄԱԴՈՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԼԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼԲԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Դավիթ Նորիկի Մադոյանը (անձնազիր ՃԲ0202918, հծե՝ 3805820631, Գավառ, Կսւրմիրգյուդ, 
Գայի Փ., 23 Տ/ եանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկա, ԼԼ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշիւատակսւզմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0436-0454 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսաևում Է Դավիթ Նորիկի Մադոյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 11200 / տասնմեկ հազար երկու 
հարյուր / ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Դավիթ Նորիկի Մադոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4650 / չորս 
հազար վեց հարյուր հիսուն/ ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Դավիթ Նորիկի Մադոյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ117398578Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Դավիթ Նորիկի Մադոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
համաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախւած չէ հարկ վճարողների անտեսս ւկան գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն 1Լ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հո յվսւծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231 –րղ հողվածի Յ֊րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճսղտւմ մինչն հայ լկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահաակ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո յվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ ստւգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հաբկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսղից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհ քանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկաոավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, ռրռշռւմ եմ

1. Դավիթ Նորիկի Մաղոյանից հօգուտ Գավառ 
հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ որպես 0ք 
գույքի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժեյ ը
2. Սույն որոշղւմը կարող է վարչական կարգով յ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղե ղ; 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ակլ 
ղաոնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմփ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմա 
օրվան հաջորդող օրը։

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 15850 / տասնհինգ 
֊001-0436-0454 կադաստրային ծածկագրով անշարժ
ը։
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապեսաւթյան վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
11 սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի

մբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի

և մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

շօՀ̂ թ. յ՜1
ք.Գավսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝
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Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
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ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանը (անձնազիր Ճ1^0265633, հծհ՝ 3009860657, Գավառ, Սազայու 
Փ. 2 Նրբ., 8 Տ/ հանդիսանալով գույքահարկ վճւսրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-0656-0054 05-001-0692-0193 05– 
001-0604-0006 05-001-0682-0044 05-001-0691-0189 05-001-0691-0144 կադաստրային ծածկագրերով 
անշարժ գույքերը հանղիսանում են Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 95400 / իննսունհինգ հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 40200 
/ քառասուն հազար երկու հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ւո կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ117397437ճե4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Արթուր Քաջիկի Հովհաննիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆՂՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈ ՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականությսւն իրավունքով պաակաևող հսւրկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճայտղներին 
սեփականոլթյան իրավունքով պաականող հս րկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231-յպ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկ ււթյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հո րիոծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հող |ւսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդվածի հարկի վճսղտւմը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավ ով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի՝ 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւպ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփակաև լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ րւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևյ ով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահլքսւնադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևսւկառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ր ք 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼԱրթուր Քաջիկի Հովհաևնիսյանից հօգուտ Գւևվսա համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 135600 / մեկ
հարյուր երեվունհինգ հազար վեց հարյուր / ՀՀ 
0604-0006 05-001-0682-0044 05-001-0691-0189 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով

լրամ որպես 05-001-0656-0054 05-001-0692-0193 05-001– 
05-001-0691-0144 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
ժերը։
ողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 

մտնելու օրվփնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմսմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

20^/թ . մ Հ Հ ք
ք.Գավսա ^

1ԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 յ^3ո.հ3ա37ոգ3բ6է3ր3ո@§ա3ւ1.օօտ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
18 մարտի 2024 թվականի Ւ1690-Ա

ԱԼՎԱՐԴ ԱՐՏԵՄԻ ԱԼՄՈՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ալվարդ Արտեմի Ալմոյանը (անձնագիր Ճ.Ք0399344, հծհ՝ 5802500313, Գավառ, Ազատության 
Փ., 23 Շ, 10/ հանղիսանալով գույքսւհարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված 
կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 
թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում 
հարուցվելէ վարչական վայտւյթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետեյալք.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-001-1104-0494 05-001-1104-0084 05– 
001-1176-0128 05-001-1156-0148 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերը հանդիսանում են 
Ալվարդ Արտեմի Ալմոյանի սեվւակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 63000 / վաթսուներեք հազար / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ալվարդ Արտեմի Ալմոյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 27500 /  քսանյոթ հազար 
հինգ հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 15֊ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ալվարդ Արտեմի Ալմոյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3տ կայքում, վտստայիև սաաքաևի՝ ԼՏ117394951Ճ1\4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ալվարդ Արտեմի Ալմոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-յպ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին



սեփակաեու թյսւն իրավունքով պատկանող եւ ւրկման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2,անրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախփոծ չէ հարկ վճարողևերի տնտեսւ ւկան գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսւրկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2սւյ սատանի ճանրապեւ տւթյան համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմս կերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրք ւ 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի ստնելով 
սույն հողվածով սահմանված սւռանձնահսւտկություևները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հո լվածի փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկւ ւկան անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46֊րղ հող իսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ ; համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպ ւս նաև ղրա գծով ստւյժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հո խածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավտվ։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձի ւք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հայ վառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև

ժամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 

կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձւ ւմը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, սաւրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենյ ով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահ|մանսւդրությամր, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսւկառավարման մասին», «վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-ը յ, 58-60-րդ հողվածներով, որռշում եմ

հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը

1 .Ալվարղ Արտեմի Ալմոյանից հօգոսո Գավառ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-001–

ամայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 90500 / իննսուն 
104-0494 05-001-1104-0084 05-001-1176-0128 05-001-1156֊

0148 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գո ւյքերի գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով յտղոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսվա ընթացքում կամ հայաստանի 2անրսւպետությսւև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ ճարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4-Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հսւջպւղող օրը։
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